(1) « Imperiali diademate divinitus insignitus. » (*Ibid.*, VI, p. 391.)

(2) « Nec imperatorem nec regem aliqua veneratione habere dignantur. » (*Ibid.*, VI, p. 391.)

(3) « Illius curie turpitudines execrari possetis, quas honestas » et pudor prohibet nos effari. » (*Ibid.*, p. 392.)

» les rois et les princes par la sainteté, non par  
 » les armes. Ceux-ci, livrés au siècle, enivrés de  
 » délices, tiennent peu compte de Dieu; l'affluence  
 » des richesses étouffe en eux toute religion.  
 » C'est un acte de charité que de les arracher à  
 » ces richesses qui les écrasent, leur nuisent et  
 » les damnent. A vous et à tous les princes avec  
 » nous il appartient d'obtenir qu'ils déposent le  
 » superflu, se contentent de peu et se mettent au  
 » service de Dieu (1). »

L'intérêt, la passion, le mécontentement sont loin de dire le dernier mot de Frédéric II. Son siècle était certainement tourmenté par un besoin et un désir de réforme. Convenons qu'il y avait quelque chose à faire. De quel côté étaient les responsabilités principales dans le mal qui rongeaient le corps de la chrétienté? L'hérésie n'y avait que trop contribué. Mais Frédéric était bien aise

(1) « Habemus enim nostre conscientie puritatem, ac per  
 » consequens Deum nobiscum : cujus testimonium invoca-  
 » mus, quia semper fuit nostre voluntatis intentio clericos  
 » cujuscumque ordinis ad hoc inducere, et precipue maximos  
 » ad illum statum reducere ut tales perseverent in fine, quales  
 » fuerunt in Ecclesia primitiva, apostolicam vitam ducentes et  
 » humilitatem Dominicam imitantes. Tales namque clerici  
 » solebant angelos intueri, miraculis coruscare, egros curare,  
 » mortuos suscitare, et sanctitate, non armis sibi reges et prin-  
 » cipes subjugare. At isti seculo dediti et ebriati deliciis, Deum  
 » postponunt, quorum ex affluentia divitiarum et opum omnis  
 » religio suffocatur. Talibus igitur subtrahere nocentes divi-  
 » tias, quibus damnabiliter onerantur, opus est charitatis. Ad  
 » hoc vos et omnes principes nobiscum, ut cuncta superflua  
 » deponentes, modicis rebus contenti, Deo serviant. » (HUIL-  
 LARD-BRÉHOLLES, *op. cit.*, VI, p. 393.)

d'en accabler l'Église pour en profiter. Ainsi il donnait la main à Arnaud de Brescia que son grand-père, Frédéric Barberousse, avait condamné ; en même temps, il pouvait se flatter d'entrer dans l'âme de son siècle, que Joachim de Flore avait semblé deviner et que plus tard les fraticelles allaient vouloir faire parler. Le travail des uns et des autres fut mal venu.